
E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Agosto de 2023.
RESUMO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE 

ESTÁGIO
REMUNERADO

NÃO OBRIGATÓRIO
Nº. 141/2023

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ/MF nº 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: CENTRO EDUCACIONAL FATECIE 
LTDA - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE.
CNPJ/MF nº. 07.724.708/0001-34
OBJETO: Execução do “Programa Bolsa Estágio 
Formação Docente”, para estudantes de cursos de 
licenciatura em estabelecimentos Públicos Estaduais 
de Ensino.
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá duração de 05 
(cinco) anos, contados a partir do dia subsequente 
ao da publicação no Diário Oficial.

Processo 2023-GWXNM

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1158824

RESUMO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE 
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO
Nº. 142/2023

CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ/MF nº 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: CENTRO EDUCACIONAL FATECIE 
LTDA - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE.
CNPJ/MF nº. 07.724.708/0001-34
OBJETO: Execução do “Programa de apoio ao 
Estágio de Estudantes dos Cursos de Formação 
de Professores da Educação Básica - Pró 
Formação Docente”.
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá duração de 05 
(cinco) anos, contados a partir do dia subsequente 
ao da publicação no Diário Oficial.

Processo 2023-GWXNM

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1158842

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO FAMES Nº. 73 de 29/08/2023

O Diretor da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
nº. 685-S de 07/02/2019, Regimento Interno e a Lei Complementar nº. 304 de 10/12/2004 e tendo em vista 
o que consta no processo n. 2023-3MGCB.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os (as) candidatos (as) relacionados (as) abaixo, para comparecer na Coordenação de 
Recursos Humanos (CRH) da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, situada à Praça Américo Poli 
Monjardim, 60, Centro, Vitória/ES, para apresentar a documentação original ou cópia autenticada descrita nos 
subitens 7.8 e 7.9 para formalização de contrato, na data e horário indicado abaixo.

Código: 03 - Área: Teclas/Piano/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Cleida Lourenco da 

Silva
2336373 31/08/2023 13:00

Código: 04 - Área: Teclas/Piano/Música Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Marcio Modesto 

Homem
2336374 31/08/2023 13:20

2 Thiago Pessanha 
Correa

2336361 31/08/2023 13:40

Código: 06 - Área: Madeiras/Oboé/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Nathalia Maria 

Souza da Silva
2336363 31/08/2023 14:00

Código: 07 - Área: Metais/Trompete/Música Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Marcelo de Sousa Madureira 2336381 31/08/2023 14:20

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Agosto de 2023 às 22:41:15 Código de Autenticação: c6030cf9



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Agosto de 2023.

Código: 08 - Área: Metais/Tuba/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Isaque Edson Macedo 2336218 31/08/2023 14:40

Código: 09 - Área: Pedagogia da Performance e Expressão Corporal - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência) 
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Doriedison Coutinho de Sant Ana 2336371 31/08/2023 15:00

Código: 10 - Área: Regência/Musica Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Data Horário
1 Eduardo Lucas da Silva 2336301 31/08/2023 15:20

a) O não comparecimento do Candidato na data e horário especificada na Convocação ou sua recusa em 
assumir o contrato, implicará na desistência da vaga do Processo Seletivo.

Art. 2° - Para efeito de formalização de contrato, o (a) candidato (a) deverá encaminhar, à Coordenação de 
Recursos Humanos da FAMES (CRH), por meio do Sistema e-Docs os seguintes documentos eletrônicos e/ou 
digitalizados em formato .pdf

a) Certidões negativa criminal e de quitação eleitoral da Justiça Eleitoral (http://www.tse.jus.br/
eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais e http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/
certidao-de-quitacao-eleitoral);

b) Certidões negativas da Justiça Militar da União e da Justiça Militar Estadual do Espírito Santo, em 
caso de candidato brasileiro do sexo masculino (http://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/
emitir-certidao-negativa);

c) 01 (uma) foto 3x4 recente;

d) Atestado emitido por médico do trabalho declarando a aptidão do candidato ao desempenho da função 
profissional; CNPJ FAMES: 30.965.214/0001-63; e o apresentar na Coordenação de Recursos Humanos da 
FAMES, o original, na data da convocação;

e) Certidões negativas da Justiça Federal do Espírito Santo, Cível e Criminal (http://www2.jfes.jus.br/
jfes/certidao/emissao_cert.asp);

f) Certidões negativas da Justiça Estadual do Espírito Santo, Cível e Criminal (https://sistemas.tjes.jus.
br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA. cfm - escolher a opção 1ª e 2ª instancia uma de 
cada vez);

g) Declaração de não acúmulo de cargos público.

Vitória/ES, 29 de agosto de 2023.

Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral

Protocolo 1158835

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Agosto de 2023 às 22:41:15 Código de Autenticação: c6030cf9


